94 eius...95 uerbis]‡ *cf.* 1 Cor. 2:4. 2 Perse...10 Ethymologiarum] *cf.*
 Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10vb. 6 Ysidorum...7
 Ethymologiarum] Ref.

89 processui] processu *Om4* 94 hoc] huc *B* 95 perswasibilibus]
 persuasibilis *B* 96 primitiue] ecclesie *add. Om4* 98 debebant] debeant *B*
 99 ascriberetur] ascribetur *B* | autem est] *tr. B* 100 radicate fidei] *tr.*
Om4 101 perfectum] profectum *Om4B* II:§35 .2 Perseo] perses *Om4*
 Grecia] gretia *Om4* gratia *B* 4 subiecte] subiecto *B* 5 nam] non *B*
 7 sic...8 uel] *om. Om4* II:§36 .1 latissimo] *B^{p.c.}* latissima *B^{a.c.}* 2 ad]
om. Om4 3 gentilibus] gentibus *Om4B* 6 prius] *om. Om4*

- latissimum fluuium qui dicitur Physon: LATISSIMO PHISON AMNE.
 Physon est primus quattuor fluuiorum qui egrediuntur ab oriente de
 D paradiso, quorum nomina sunt ut habetur Gen. 2^o Physon, Gyon, 10
 12vb Tygris, et Eufrates. Ysidorus 14 Ethymologiarum dicit ita: Ganges
 fluuius quem Physon sacra scriptura commemorat exiens de paradyso
 pergit ad Indye regiones; et interpretatur phison katerua, quia decem
 fluuiis magnis sibi adiunctis impletur et efficitur unus fluuius. Et ergo
 bene dicitur hic latissimus amnis id est fluuius amenus. 15
- Possit queri hic an Appollonius, de quo hic agitur, uel alius
 curiosus mundiuga ascendendo dictos fluuios potuisset uenire
 tandem ad paradysum terrestrem aut prope. Respondendum esset quod
 sic, nisi dicti fluuii absorberentur a terra ad aliquam distanciam a
 paradiso et iterum erumperent remote in aliis regionibus, sicut eciam 5
 de multis aliis fluuiis inuenitur. De dictis uero fluuiis dicit glosa Gen.
 2^o quod eorum origines ab hominibus inueniuntur longe extra
 paradysum et ergo ascendendo per eos perueniri ad paradysum non
 possit. Si possibile fuisset, utique Appollonius et alii phylosophi qui
 tam diligenter mundum perlustrauerunt attemptassent etiam adire 10
 paradysum. Sicut enim alias tactum fuisset, phylosophi circuibant
 orbem terrarum non solum ut famosos in scientiis audirent sed etiam,
 et forte magis, ut uarios nature effectus et insolitos experirentur rerum
 naturalium habitudines et dispositiones ut animalium et plantarum
 proprietates et fluuiorum origines, fontium scaturigines, habitudines 15
 montium, naturas regionum, gencium ritus et mores et earum
 scissitarentur historias et uarias oppiniones atque credulitates, ut
 omnibus studiose pensatis et iudicio rationis exanimatis et discussis
 scientiam ueram et sapientiam ex omnibus aggregarent.
- Sequitur PERVENIT AD BRAGMANAS media correpta pronunciari
 debet bragmanas sicut almana amana bragmane sunt populi quidam
 mirabiles serui naturales pure absque omni lege positua uiuere
 uolentes sic uocati a Bragmane quodam rege eorum secundum
 aliquos; de quibus bragmanis et de eorum | phylosophia et moribus 5
 D 13ra mirabilia scribunt auctores. Vnde ille Didmus quem Eusebius in

9 Physon... 14 fluuius]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10vb.

8 fluuium] *om. Om4* | Physon] etc. *add. Om4* 9 qui] igitur *add. B*
 10 sunt] *om. B* | 2o] *om. B* 12 quem] *pre B* 14 impletur] *om. Om4B*
 ergo... 15 bene] *globum B* II:§37 .1 Possit] *Posset B* | Appollonius]
 Appolinus *B* 3 prope] *pro B* | esset quod] *tr. Om4* 8 ad... 9 possit] *non*
 possit ad paradysum *tr. Om4B* 9 possibile] *esse add. B* 15 habitudines]
 altitudines *add. B* 18 discussis] *discusset B* 19 ex] *om. B* II:§38
 .1 Bragmanas] *Om4BHier* Pragmanas *D Sic sequitur.* 2 almana] *almona*
B | quidam] *quidem B* 3 serui] *secundum Om4* | lege] *Om4^{p.c.} om.*
Om4^{a.c.} 4 Bragmane] *bragmone B* 6 ille] *iste B* | Didmus] *Didimus B*

ecclesiastica hystoria et Ieronimus in libro illustrium uirorum
 commendant, scripsit olim ad Alexandrum quandam epistolam de
 moribus bragmanarum. Ex qua epistula colligitur quod gens
 10 bragmanarum pura et simplici uita uiuit, nullis rerum capitur
 illecebris, nichil appetit amplius quam nature ratio flagitat, sola uiuit
 alimonia quam tellus sine cultura producit. Hinc est quod nulla
 morborum genera nullus apud illos medicine usus est quia parsimonia
 15 est illis medicina, uiuunt sani usque ad mortem quam metha senectutis
 adducit. Vnde nemo parens filii comitatur exequias, nullus altero
 superior, nullus dicior, nulla ibi iudicia quia nulla corrigenda, sed una
 genti illi lex est: contra ius non ire nature. Nulli intendunt corporali
 operi, quia nec terram colunt nec uenantur nec piscantur nec lauant
 20 sua corpora, quia immundis contactibus non sordescunt, sitim riuo
 sedant, edificia non construunt, sed in fossis telluris aut speluncis aut
 concauis montium latebris inhabitant. Nec decorant se uestitu, sed
 papiri uelamine membra tegunt, de corporali pulchritudine non plus
 affectant quam cum qua nati sunt, uolentes quod nullus debeat nature
 25 opus corrigere aut fuco artificiali maculare. Vnde exterioris ornamenti
 cultum magis deputant oneri quam honori. Non sunt apud eos
 fornicacio nec aliquis concubitus nisi gignendi prolis amore. Non sunt
 apud eos arma nec bella gerunt, sed pacem moribus non uiribus
 confirmant. Non sunt apud eos ludicra spectacula sed solum mundi
 30 ornatum delectabile habent spectaculum, nec peregrinari cupiunt per
 mundum ut species eius peregrinas contemplantur. Simplex | est apud
 eos eloquencia et sermo communis omnibus solum precipiens non
 mentiri. Vana phylosophorum dogmata non secuuntur, sed eorum
 phylosophia est que uiuere non nisi iuste nouit nocere nemini iniuste.
 35 Templata non ornant nec in honorem Dei; pecudes mactant dicentes
 quod Deus uerbo propiciatur orantibus et quod cum homine quia eius
 ymaginem gerit delectatur. Et dicunt quod uerbum quo Deus mundum
 creauit mundum regit atque alit omnia se uenerari hoc ipsum diligere
 et ex hoc spiritum trahere, et quod quia Deus spiritus atque mens est,
 ideo non diuiciis terrenis et rerum largitate magnifica, sed religionis

D 13rb

9 gens...21 inhabitant]‡ Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 10vb-11ra. 21 Nec...57 pragmanarum]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11ra.

8 commendant] commendat *Om4* 12 alimonia] *Om4B* alomonia *D*
 13 illos] eos *Om4* 16 iudicia] iudica *B* 17 genti illi] *Om4^{a.c.}* *tr.* *Om4^{a.c.}*
 26 gignendi] gignende *Om4* 28 confirmant] firmant *Om4* | Non...29
 spectaculum] *om.* *Om4* 30 peregrinas] peregrinos *B* 33 que] bene *add.*
Om4B 34 honorem] honore *B* 39 non] *Om4^{p.c.}* *om.* *Om4^{a.c.}*
 magnifica] *Om4B* magnificat *D* | religionis] religionibus *B*

operibus et gratiarum accione placatur. Item greci de bragmanis scribunt quod longeui sunt, uiuentes 140 annis propter mundiciam et bonam temperiem aeris. Apud quos non est animal quadrupes non ferrum, non ignis, non aurum, non argentum, non panis, nec uinum. Hii uenerantur familiariter Deum et indeficienter orant; eorum mulieres seorsum manent trans flumen quoddam ad quas certo tempore anni uiri transfretant et lapsis 40 diebus remeant et si qua femina per quinquennium usa consorcio uiri non inpregnatur amplius a uiro non acceditur. Mulieres etiam eorum postquam pueros genuerunt amplius uirorum contubernio non gaudent et hoc propter multam religiositatem gentis bragmanarum. De qua etiam beatus Ieronimus tangit in epistola ad athletam de institutione filie sue dicens quod iudaica supersticio ex parte facit in reieccione quorundam animalium et escarum quod indorum pragmane et egipciorum gymnophiste in polenta et ozziza pomorum solo uiuentes cibo, cur uirgo Christi non faciat in toto. Polenta est genus leguminis; ozziza est pulmentum de ordeo factum in quo commendauit | Ieronimus parsimoniam et religiositatem pragmanarum.

D
13va

Si ita ordinate, caste et religiose uixerunt olim gentiles populi solum legem nature habentes, quid putatis erit de christianis quibus celestia promittuntur qui suscepta lege de celo peruerse intemperate et irreligiose uiuunt? Certe surgent pragmane in iudicio et condempnabunt generacionem istam. Circa ista possent multa queri utrum aliqua gens uirtute nature possit recte et iuste uiuere secundum naturam. Secundo utrum gens pragmanarum secundum dictum modum uiuendi fuerit in statu salutis. Tertio utrum etiam tempore legis Christi gentiles iuste secundum legem uiuentes sint in statu salutis. Ad ista patebit quodammodo inferius ideo hic supersedeo.

Tunc sequitur VT AUDIRET HYARCHAM suple illum phylosophum SEDENTEM IN THRONO AUREO quia forte habebat kathedram deauratam uel dicebatur kathedra eius aurea quia sapientia ibi docebatur que per aurum in scriptura sacra designatur. Et POTANTEM id est, potum discipulis dantem DE TANTALI FONTE id est, ut omnes exponunt, de

51 in...athletam] Zitat Title of letter will affect which variant chosen here
68 suple...86 aque] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11ra-rb.

40 placatur] Et hec de moribus et philosophia bragmanarum prout per exempla Dydimi colligitur *add. Om4* 43 nec] non *Om4* 44 uenerantur] ueneranter *B* | Deum...indeficienter] et indeficienter Deum *tr. B* 50 qua] quo *B* 51 ad athletam] ad Thletam *Om4* adletha *B* 53 indorum] *Om4^{p.c.}* indeorum *Om4^{a.c.}* 54 gymnophiste] *D^{p.c.}* gymnosophiste *D^{a.c.}* solo] solum *Om4* 62 ista] illa *Om4* | possent] possunt *B* 65 etiam] *Om4^{p.c.}* ecclesia *Om4^{a.c.}* 67 quodammodo] quodadmodum* *B* 68 illum] istum *B* 69 habebat] habebit *B*

75 seculari scientia que dicitur fons Tantali a Tantolo phylosopho
 secundum quosdam, secundum alios ut poete fingunt Tantalus filius
 Louis ob culpam suam apud inferos sustinet talem penam quod semper
 sitit et esurit. Habet enim aquam usque ad labium inferius et dum uult
 bibere semper aqua refugit rursus; pulcherrima poma de arbore
 80 pendent usque ad labium eius superius et quando uult ea apprehendere
 similiter refugiunt. Sicut tangit Ouidius in Methamorphosis. Dicitur
 autem fons Tantali humana sapientia uel scientia eo quod desiderium
 non satiat sed magis inflammat, et quia dum semper eam sitiunt
 curiosi semper refugit quia nunquam eos ad plenum refecit, sicut
 85 dicitur Ecc. 8: *Non saturatur oculus uisu nec auris impletur auditu.*
 Etiam de Narciso dicitur in libro methamorphosorum Ouidii dumque
 sitim sedare cupit sitis altera crescit quo | plus sunt pote plus sitiuntur
 aque.

Sequitur INTER PAUCOS DISCIPULOS ex quo elicitur documentum
 quod paucitas discipulorum uel audientium non debet intermittere
 docentis studium quia plus proficit sepe doctor cum paucitate
 90 cappacium quam cum multitudine inhabilium quam ubi concurrit
 multitudo confusa habilium et inhabilium studiosorum et
 discipulorum, unus non intelligendo quod dicitur errat, alter docentem
 culpat, alter murmurat. alter detrahit. alter male reportat, alter quod
 audit sinistre interpretatur. Idcirco iste phylosophus maluit paucos
 95 discipulos habere quam inter multos cum scandalo docere.

Sequitur DE NATURA quantum ad phylosophiam naturalem, DE
 MORIBUS quantum ad phylosophiam moralem, DE CURSU DIERUM
 quantum ad astrologiam practicam, DE CURSU SYDERUM quantum ad
 astronomiam speculatiuam de motibus et orbium dispositionibus. Ex
 100 quibus uidetur iste Hyarcha magnus phylosophus fuisse.

Sequitur INDE PER ELAMITAS ubi est tertia pars istius quarti
 exempli in qua dicitur quod postquam dictus Apollonius phylosophus
 multos extraneos philosophos qui numerantur in littera ista, reuersus
 tandem ad Alexandriam adhuc uisitauit gygnosophistas et mensam

83 Non... auditu] Ecc. 1:8.

73 fons] de *add. Om4^{a.c.} om. Om4^{p.c.}* 75 quod] ut *Om4* 76 dum] quando
B 77 rursus] sursum *B* | pulcherrima poma] *tr. B* 78 pendent] pendunt
B 79 Methamorphosis] Methamorphosio *B* 80 autem] enim *Om4*
 81 semper...sitiunt] eam semper sicut *tr. Om4* | sitiunt] stiunt* *B*
 83 saturatur] satiatur *B* 84 Narciso] Narciseo *Om4* 85 pote] poete
Om4B 88 intermittere] remittere *Om4B* 92 non intelligendo] *tr. +*
 multitudo *add. Om4* 94 iste] ille *B* 95 scandalo] scandolo* *B*
 96 naturalem] *Om4^{p.c.} moralem Om4^{a.c.}* 97 moralem] *Om4^{a.c.} naturalem*
Om4^{a.c.} | de cursu] *bis Om4* 101 per Elamitas] pelamitas *B* | istius] isti
B 102 Apollonius phylosophus] *tr. B* 103 ista] uisitauit *om. ω?*

solis. Istam sententiam tradit Ieronimus sub hiis uerbis INDE PER
ELAMITAS. Elamite sunt populi quidam qui et per se dicuntur originem
habentes ab Elam primogenito Seni. Aliorum populorum in littera ista
enumeratorum origines, descriptiones et conditiones uideantur in libro
Ethymologiarum Ysidori, et in libro de proprietatibus rerum quia
tediosum esset huiusmodi hic introducere.

Sequitur VT GYNGOSOPHISTAS id est quosdam phylosophos
uideret qui in nuditate phylosophantur et dicuntur a gyngnos quod est
nudus et sophya quod est sapientia. Vnde Ysidorus 7^o
Ethymologiarum dicit Gyngnosophiste nudi per appacas Indye
solitudines perhibentur phylozophari adhibentes tantum pudendis
tegumenta. Olim itaque phylosophari cupientes non solum se diuiciis,
uoluptatibus, honoribus et | curis mundanis nudauerunt, sed et quidam
cutem pro ueste contenti solum pro sapientia solliciti fuerunt. Modo
autem non sic, sed ut diuicias, honores et uestitus copiosos
consequamur phylosophamur.

D 14ra

Sequitur ET FAMOSISSIMAM MENSAM SOLIS. Quidam de ista
mensa dicunt quod quidam locus fabulosus uel arenosus in Milesia
regione erat. In quo loco phylosophi ut Tales Milesius et alii uacantes
geometrie, arismetice et astronomie describebant numeros et figuras,
facientes ibi calculationes suas qui inquam locus uocabatur mensa
solis, qui dicebatur Deus sapientie. Vnde Augustinus De Ciuitate Dei
faciens mencionem de dicto Talete Milesio dicit quod mirabilis fuit in
astronomia, ita quod numeris comprehensis defectus solis et lune
predicere potuit. Verum est quod alii ad litteram magis loquentes de
ista mensa dicunt sicut legitur sentencialiter in Valerio Maximo quod
quidam in Milesia regione emit iactum rethis a quibusdam
piscatoribus in mari iuxta templum delphici appollinis. Contigit autem
quod piscatores illo iactu mensam auream extraxerunt quam emptor

111 quosdam...116 tegumenta]‡ *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11rb. 129 Verum...138 daretur] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 11rb.

105 per...106 Elamitas] pelamitas *B* 106 Elamitas] etc. *add. Om4*
107 populorum] philosophorum *B* 108 origines] et *add. Om4*
uideantur] uidentur *Om4* 109 Ysidori] Ysidoris *Om4*
111 gyngnosophistas] gymnosophistas *Om4* gymnosophistas *Hier*
gymnosophistes *Brit* gignozophistarum *B* 112 dicuntur] dicitur *Om4*
gyngnos] gignos *Om4B* gymnos *Brit* 11rb 113 sophya] sophos *Brit* 11rb
114 Gyngnosophiste] gymnosophiste *Om4* gignozophyste *B* | appacas]
opacas *Om4* opatas *B* 117 quidam] quidem *B* 118 cutem] *Om4^{a.c.}* cute
Om4^{p.c.} 119 non sic] *tr. B* | et] *om. Om4B* 121 mensam solis] *Om4^{p.c.}*
tr. Om4^{a.c.} 124 arismetice] arismetrice *Om4* 126 Deus] mensa solis id
est *add. B* 127 Talete] taletto *B* 128 numeris] numerus *Om4B*
comprehensis] comprehensus *Om4B* 132 appollinis] appollonis *B*

135 iactus habere uoluit. Piscatores contradixerunt dicentes tantum de
 piscibus intercessisse paccionem. Tandem uero consenserunt ut in hoc
 casu septem sapientes qui tunc famosi ibi erant consulerent cuius
 mensa esse deberet. Sapientes uero super hoc Appollinem illum Deum
 consuluerunt. Quibus responsus est quod aurum sapientissimo daretur.
 Et ita tandem data est et consecrata Appolloni siue ydolo solis
 140 tamquam sapientissimo quia Deus sapiencie fingeatur et postea super
 mensam illam dabantur responsa. Vel aliter fortassis mensa illa fuit
 tripes Appollinis in quo responsa dabantur. Vnde Priscianus in
 uetustissimo tripede Appollonis super illam mensam erat exercitium
 sapientie per responsam ab illo ydolo Appollinis quomodocumque ibi.
 145 Sed reuera dictus Appollonius phylosophus et alii qui pro
 phylosophando mundum circuierunt potius debuerunt uisitare
 populum Israheliticum, ut uiderent ibi mensam auream que erat super |
 archam testamenti et uocabatur propiciatorium. De qua mensa aurea
 uel propiciatorio uerus Deus dedit responsa sacerdotibus illius populi.
 150 Ibi pocius phylosophari debuerunt et potuerunt omnes phylosophie
 cupidi ex responsis Dei quam ex reponsis ydolorum uanorum, in
 quibus non Deus sed demones loquebantur; iuxta illud, *omnes dii*
gentium demonia. Quid uultis, signum est quod nemo uenit ad Deum
 nisi ipse traxerit illum. Quicquid sit hic tangitur unus modus specialis
 155 quo inter ceteros phylosophi uidentur multa cognouisse de occultis
 celestium terrestrium scilicet per responsa ydolorum seu deorum
 gentilium. Idem eciam modus tangebatur superius in transitu Pytagore
 ad Memphiticos uates. Sed huic modo uel uie cognoscendi si
 phylosophi innixi fuerunt plurimum utique per demones decepti sunt,
 160 et in errores uarios et perniciosos deducti. Et hec de famosissima solis
 mensa ad quam tanta sollicitudine et tanto labore Appollonius
 phylosophus, de quo sermo, peruenire desiderauit. Et utinam et nos
 tantum laboraremus ad accedendum et uidendum mensam solis iustitie

D 14rb

152 omnes... 153 demonia] Ps. 95:5. 153 nemo... 154 illum] *cfr.* Ioh. 6:44.
 163 solis iustitie] *cfr.* Mal. 4:2.

134 iactus] iacto *B* | contradixerunt] contraxerunt *B* 135 intercessisse]
 intertercessisse* *Om4* | paccionem] pactiorum *Om4* 136 famosi ibi] *tr.*
Om4 137 deberet] debet *Om4B* | Appollinem] appollonem *B*
 138 responsus] responsum *Om4B* | aurum] crux *B* 141 fortassis]
 fortasse *Om4* 142 quo] qua *Om4* 143 uetustissimo] uetutissimo *Om4*
 Appollonis] appollinis *Om4* 144 responsam] responsa *Om4*
 Appollinis] appollonis *B* [Significant?] 150 omnes] omnis *B*
 151 responsis] mensis *Om4* 155 phylosophi uidentur] *tr.* *Om4*
 156 celestium] et *add.* *Om4* 157 Pytagore] *Om4B* pictagore *D*
 160 solis... 161 mensa] *Om4^{p.c.}* *tr.* *Om4^{a.c.}* 161 tanto] *om.* *B* | labore]
 labores *B* 162 peruenire] deuenire *B* | et] *om.* *Om4* 163 tantum] *om.* *B*

quam promittit sequentibus se Luc. 22, *Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis. Et ego dispono uobis ut edatis super mensam meam in regno meo, non in sabulo.* 165

Sequitur ultima particula et conclusiua istorum exemplorum, uidelicet INVENIT ILLE VIR VBIQUE QUOD DISCERET. Ista est ultima particula et conclusiua materie de phylosophis hic in exemplis introductis et est sententia generalis huius passus quod Appollonius phylosophus de quo superius actum est pertranseundo uarios populos et regiones mundi causa sciendi uel phylosophandi ubique inuenit aliquid quod adhuc disceret et quo adhuc melior fieret quamuis ipse magnus phylosophus habitus esset. Hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub hiis uerbis: INVENIT ILLE VIR VBIQUE QUOD DISCERET ET SEMPER PROFICIENS SEMPER SE MELIOR FIERET. INVENIT ILLE VIR: Et recte dicitur VIR quia muliebri sprete mollicie et contemptis ac non curatis molestiis et uariis incommodis et periculis que peregrinantibus per ignotas regiones | occurrere consueuerunt uirili ausu et forti animo circumire mundum uoluit ut semper sapientior et melior fieret. Quod est contra delicatos christianorum studentes qui si quandoque ad alias regiones causa studii peruenerint tantillis aut minimis tacti incommodis aut non allatis habundantur pecuniis malunt statim repatriare asini quam uiriliter perseuerando fieri magistri. 170 175 180

D
14va

Sequitur INVENIT VBIQUE QUOD DISCERET. Vnde secundum uenerabilem Hugonem de Sancto Victore in prouerbio dicitur quod tu non nosti fortassis nouit asellus. Nemo est inquit cui omne scire datum sit, neque quisquam rursus cui aliquid speciale eciam a natura accepisse non contigerit. Putandum igitur est quod diuersi homines secundum diuersitatem complexionis, natiuitatis et regionis uariis donis nature uigeant et scientie uel prudentie muneribus polleant. Sicut et regiones quarum nulla continet omnia bona et preciosa sed una habundat in hoc et alia in illo sic et una gens excellit aliam in tali uirtute uel industria uel scientia et econtra alia excellit illam in aliis industriis artificialibus uel prudencialibus aut in certis moribus. Deus autem ita disposuit regiones, gentes et homines ut considerato quod 185 190 195

164 Vos ... 166 meo]† Luc. 22:28-30. 166 in sabulo] Hier. Ep. 53. 186 tu ... 187 asellus] Ref.

164 sequentibus] *Om4^{p.c.}* sapientibus *Om4^{a.c.}* 165 uobis] *regnum add. B^{a.c.} om. B^{p.c.}* 168 ille] iste *B* | vir] *om. Om4* Appollonius *add. B* 169 exemplis] *exemplum Om4* 171 est] *om. B* 172 uel] et *B* 175 ille] iste *B* 176 ille] iste *B* 178 et¹] ac *B* 179 ignotas] *ignoratas B* 180 circumire] *circuire Om4B* | fieret] etc. *add. Om4* 182 aut] *autem B* 184 repatriare] *repatriari B* 185 Inuenit] *om. Om4* 187 asellus] *ossellus B onellus Om4* 188 speciale] *specialiter Om4* | eciam] *om. Om4* 189 contigerit] *contingerit B* 192 continet] *continent B* 193 illo] *isto B una²] uana B* 194 et] uel *Om4* 195 aut] uel *B*

quilibet homo uel populus aliquo libet alio consequi potest bonum
aliqui quo caret. Nemo alium contempnat, nemo superbiat sed ex hoc
pocius amicitie et concordie fedus omnes coniungat. Ex quibus
200 apparet quare ille Apollonius phylosophus ubique inuenire potuit et
inuenit semper quod disceret.

Sequitur ET SEMPER PROFICIENS quia ut dixit Priscianus in
principio sui Maioris, Nichil perfectum in humanis tradicionibus.
Certum est enim quod nec in cognitione nec uirtutum perfectione in
205 hac uita peruenire potest ad tantam plenitudinem aut perfectionem
quod amplius hoc perficere non posset, cum contrarium sit error
Bechardorum unde scribitur Eccli. 18 *non est inuenire magnalia Dei*
sed cum consummauerit homo tunc incipit et cum quieuerit tunc
operabitur. Vnde Salomon Ecc. 5 dixit *Solummodo hoc inueni, quod*
210 *fecerit Deus hominem rectum et ipse se infinitis inmiscuerit*
questionibus. Quia reuera quanto homo in humanis scientiis studiosior
fuit, tanto plures dubitationes et difficultates ei occurrunt. Et ergo dixit
sapiens Salomon ubi supra capitulo 8: *Est homo qui diebus et noctibus*
sompnum oculis non capit. Et intellexi quod omnium operum Dei
215 *nullam posset inuenire homo rationem eorum que sub sole sunt et*
quanto plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniat. Nemo
ergo de sua scientiola gloriatur quasi totum scibile attigerit. Sed
quilibet humiliet se et semper discere querat quantumcumque sapiens
et intelligens fuerit; homo semper inuenit in quo proficere et erudiri
220 opus habet. Ideo studium inceptum addiscendi iste Appollonius
phylosophus semper et interrupte continuare uoluit ut ita semper in
sapientia cresceret. Contra multos Christiane religionis clericos qui
cum a iuuentute laboriose in scientiis habiliter profecerint et intyulati
fuerunt statim factis carnalibus et mundanis laycis committendis
225 inPLICANTUR et tandem spiritualium obliti in ruditatem pristinam
reuertuntur. Quos nedum sui exemplo confundit hic Appollonius

D
14vb

207 non...209 operabitur] Ecclus. 18:5-6. 209 Solummodo...211
questionibus] Ecc. 5:20. 213 Est...216 inueniat] Ecc. 8:16-7.

197 aliquo] *om. Om4* alio *B* | libet] a quolibet *Om4B* | alio] *om. B*
consequi potest] *tr. B* 198 aliqui] aliquid *Om4B* 199 fedus] secundum *B*
200 quare] quod *Om4* 201 semper quod] *tr. Om4* 204 perfectione]
perueniri *add. Om4^{a.c.} om. Om4^{p.c.}* 205 peruenire] perueniri *Om4* | aut]
seu *B* 207 unde] *om. Om4* | scribitur...18] eccl. 18 scribitur *tr. Om4*
208 quieuerit] querit *Om4* 209 5] .a. (=7) *Om4* 210 inmiscuerit]
inmiscuit *Om4* 211 questionibus] conclusionibus *Om4* siue
conclusionibus *add. B* | quanto] quantam *B^{a.c.}* quanta *B^{p.c.}* | homo] *om.*
B 212 fuit] fuerit *Om4B* | dubitationes] dubietates *Om4B* | Et] *om.*
Om4 213 capitulo] *om. B* 214 intellexi] intellexit *Om4B* 216 minus]
plus *Om4* | inueniat] inueniant *B* 222 sapientia] sciencia *Om4*
224 fuerunt] fuerint *Om4* | et mundanis] *tr. B* | committendis]
committendum *Om4B*

phylosophus sed redarguit etiam apostolus ad Gal. 3 dicens eis, *Sic stulti estis ut cum spiritu ceperitis, ne carne consummami? Tanta passi estis sine causa.*

D 15ra Sequitur tunc SEMPER SE MELIOR. Istud ad bonum intellectum dictum est quia stricte loquendo nec in sensu composito nec diuiso est hec concedenda. Aliquis potest fieri melior se quamuis quilibet tante tam bono demonstrato se ipso possit esse melior uel quamuis quilibet bonitate quam nunc habet possit habere maiorem. Ex quo non sequitur quod aliquis possit esse melior se et hoc propter appellacionem predicti ut clarum est ex loyca. Cum ergo dicitur “Inuenit Appollonius ubique quo se melior fieret,” intelligitur quo posterius melior fieret quam prius erat. Vel aliter et magis theoloyce: Cum enim omnes homines nascantur animales et carnales et a iuuentute dominetur in hominibus ipsum animale spirituali quod in eis est. Ideo omnis homo quantum ad naturam uel pocius quantum | ad humane nature corruptionem est et dicitur animalis et spiritualis quasi secundum se. Cum autem uirtutum exercitio fit in homine passionum carnalium repressio et sedacio in tantum quod spirituale in homine dominatur animali uel animalitati hominis tunc homo fit melior se, id est melior quam secundum se est uel secundum condicionem sue corrupte nature esse consueuit. Habilitatur enim homo ex hoc ad contemplandum et rationabiliter uiuendum; in quibus conuenit homo cum spiritibus seu angelis. Propter quod dicit beatus Augustinus 19^o De Ciuitate Dei cap. IX^o quod homo cui anima rationalis inest totum hoc quod habet commune cum bestiis, subdit potestate anime, ut mente aliquid contempletur. Ex quo dicto Augustini sequitur documentum quod illi homines in quibus dominantur uires anime sensitue seu in quibus adhuc tumultuant passiones bestiales non sunt ydonei ad contemplandum seu capiendum doctrinas spirituales. Et propter hoc etiam phylosophi instituerunt peregrinari per alienas regiones ut miseris, incommodis, timoribus et uariis contrariis euentibus, passiones et animales eorum concupiscentie frangerentur et

227 Sic... 229 causa] Gal. 3:3-4. 250 quod¹... 252 contempletur] 19, Caput XIV, §4.

227 sed] illos *add. Om4* | redarguit] arguit *Om4* | 3] 38 *B* | dicens] *om. B* 228 ne] *ω* nunc *Web* in *add. B* | consummami] consummabimini *B* 229 passi] *passa B* 230 semper] *om. Om4* | melior] fieret *add. Om4BHier* 231 dictum] *om. B* 232 se] *om. B* 233 possit] posset *B* melior] se *add. Om4* | uel... 235 melior] *om. B* 234 possit] posset *Om4* 237 fieret¹] quam prius erat *add. Om4* 238 omnes] *om. B* 242 spiritualis] *sensualis Om4B* | quasi] *om. B* 244 quod] *om. Om4* 248 conuenit] *conueniunt B* | seu] uel *Om4* 251 potestate] potestati *Om4* 252 Augustini] Augustinus *Om4*

sedarentur, uita in uirtutibus perficerentur. Quia etiam secundum
 260 apostolum *uirtus in infirmitate perficitur*. Iste itaque Appollonius
 philosophus non sistebat nec querebat ultimate cognicionem ueritatis,
 sed adiungere studuit perfectionem uirtutis propter quam
 phylosophandum est. Quare uidetur dictus Appollonius uerus
 phylosophus fuisse.

265 Circa quod queritur que sint de ratione ueri phylosophi uel quot
 requiruntur ad hoc quod aliquis sit uel fuerit uerus et notabilis
 phylosophus. Respondeo quod tria ex parte affectus uel uoluntatis et
 quattuor ex parte intellectus uel uirtutis intellectualis. Primum ex parte
 affectus est ut sapienciam amet et querat recta et debita intencione et
 270 ad uerum eius finem quia alias non legitime sed adulterine amat
 sapienciam. Secundum est ut quicquid speculatiue nouit ad mores
 quomodocumque conuertat. | Tercium est ut secundum scienciam
 suam uiuat ita quod quanto proficit in sciencia et sapiencia tanto
 crescat in laudabili uita. Pro istis facit quod dicit Augustinus 8° de
 275 Ciuitate Dei capitulo 3 uidelicet quod Socrates primus uniuersam
 philosophiam ad corrigendos componendosque mores flexisse
 memoratur, cum ante ipsum homines naturalibus rebus perscrutandis
 maximam operam inpenderint. Vnde et Seneca epistola 93: O Lucille
 uirorum optime quominus leges non deterreo, dummodo quicquid
 280 legeris ad mores statim referas; facere enim docet phylosophia, non
 tantum scire aut dicere. Quod autem omnes speculatiue
 consideraciones arcium liberalium ad rectificacionem morum et uite
 direccionem adaptari possint, apparet satis ex libro Senece De
 questionibus naturalibus. Vnde et in epistola credo 61, etiam illam
 285 speculacionem de ydeis ad numeros applicans ostendit quomodo
 talium posicio debet in nobis eternorum et immobilium appetitum
 attendere et rerum mutabilium contemptum inducere. Et ita ex
 qualibet speculatione potest aliquid recte uiuendi conferens elici et
 deduci. Circa quod uerus phylosophus precipue studiosus esse debet,
 290 quia tota rectitudo humane cognicionis ordinatur ad iusticiam recte

D 15rb

260 uirtus...perficitur] 2 Cor. 12:9. 278 epistola 93] Epistola 99? 284 in...
 61] Ref.?

259 uita] et ita *Om4B* | perficerentur] proficerent *Om4B* 260 infirmitate]
Om4BWeb integritate *D* 266 notabilis] laudabilis *Om4B* 268 uirtutis]
 uirtute *Om4B* | Primum] est *add. B* 269 est] *om. B* | et³] *om. B*
 270 non legitime] *Om4^{p.c.} tr. Om4^{a.c.}* 273 proficit] perficit *B* 274 quod]
 ut *B* 275 uidelicet] *om. Om4* 277 cum] tamen *add. Om4*
 278 inpenderint] inpenderunt *Om4B* | 93] 89 *hodie?* | Lucille] ω
 Lucili? 279 leges] ω legas? 281 dicere] discere *B*
 282 consideraciones] consideracionis *B* 283 adaptari] adoptari *B*
 possint] possent *B* 284 credo] *om. B* | credo 61] 41 credo *tr. Om4* | 61]
 41 *Om4B* correct? si *add. Om4B*

operacionis. Sicut ergo in sacra scriptura ille dicitur uerus et magnus doctor seu theologus qui facit et docet, sic inter phylosophos ille est uerus et magnus phylosophus qui et recte intelligit et ea que intelligit ad finem debitum ordinat et rectum finem prosequendo recte et uere moraliter uiuere reperitur.

295

Deinde ad hoc ut aliquis sit uel fuerit uerus et notabilis phylosophus quattuor ut dixi ex parte intellectus requiruntur. Primum est quod nichil credat nec oppinetur nisi certa ratione cogente, ita quod nichil temere teneat uel neget nec firmius quam ratio conuincit cuicumque conclusioni adhereat. Secundum est quod non in omnibus nec in omni materia demonstracionem uel mathematicam acriboloyam querat seu expectet, sed apparentiis et rationibus congruis iuxta conditionem cuiuslibet materie de qua agitur assensum prebeat. Viciosum enim est nimis leuiter credere et similiter uiciosum est nimis durum esse | et rigorosum in credendo uel assenciendo, et ideo medium in hoc tenere uirtuosum et laudabile est. Tertium quod triplici modo uel ex tribus diligenter ueritatem querat, scilicet primo per experienciam et discursum ex creaturis, secundo ex hystoriis diuersorum populorum seu eorum scripturis, tercio ex obseruationibus et oppinionibus non scriptis diuersarum gentium quas ex tradicionem suorum patrum tenent. Iuxta illud Deut. 32. *Interroga* et cetera. Quartum est quod semper paratus sit oppinionem suam mutare ad rationem uerisimiliorem et forcioem; de contrario ita quod in nullis oppinionibus phylosophus uerus debet esse pertinax. Quintum est ut non subito ad occursum cuiuscumque rationis uel apparencie ad oppinandum se determinet, sed diligenti disputatione ad utramque partem preuie habita illud quod tunc uerisimilius inuentum fuerit pocius oppinetur, et teneat probabiliter et non pertinaciter.

300

305

310

315

Ex istis infero tale corollarium: quod si articuli fidei religionis Christiane propositi fuissent uel proponantur ueris phylosophis gentilibus indebitis affectionibus uel corruptis consuetudinibus non infectis, nullum talium articulorum habuissent negare nec aliquem eorum impossibilem reputare. Deduci potest faciliter ex quattuor premissis que requiruntur ad uerum et laudabilem phylosophum

320

311 Deut 32]‡ Deut. 4:32 or 32:7 | Deut...cetera]‡ Ref.?

291 ille] iste B 292 ille] iste B 296 notabilis] laudabilis Om4B
 299 firmius] firmus B 301 nec] uel B | acriboloyam] DB^{p.c.} astrologiam
 Om4B^{a.c.} 302 expectet] Om4B expectat D 304 enim est] tr. Om4
 305 uel] in add. Om4 306 in hoc] Om4 307 per] om. B
 308 experienciam] expergenciam* B | et] uel B | ex¹] in B 311 32]
 Om4B 22 D 313 nullis] B^{p.c.} nullus B^{a.c.} 314 Quintum] Langenstein
 said above 'quattuor...requiruntur.' Maybe this sentence is a later
 addition? | est] om. Om4 315 apparencie] apparente B 317 preuie]
 penitencia Om4 321 indebitis] in debitis Om4B

325 gentilem quoniam subtiliter considerando et diligenter disputando
circa tales articulos inuenitur quod omnis ratio que ex humanis
scienciis contra articulos fidei fieri potest, potest etiam ex principiis et
regulis earundem scientiarum solui et inualida ostendi; quare
propositum.

330 Auditis itaque ex predictis illis que ad uerum phylosophum
requiruntur ex parte affectus et intellectus, consequenter hic oritur
triplex ammiracio circa gentiles phylosophos. Prima est quod cum
cognoscerent unum Deum esse et ab eo mundum et omnia que in eo
sunt emanasse et ab eo dependere et gubernari, cur ad ipsius
335 dilectionem incitati non fuerunt et cur cultum specialis reuerentie et
gratiarum actionis sibi non impenderunt aut instituerunt? Reuera
phylosophantes qui ad huiusmodi non mouebantur uel non fuerunt
ueri phylosophi iuxta predicta, uel manifestum argumentum sumitur
ex hoc quod pura naturalia quantumcumque inquisitioni ueritatis
340 innitantur non sufficiunt ad taliter et tante concipiendum et
cognoscendum Deum, ut moueatur homo ad Dei dilectionem,
reuerentiam et honorem plus quam sui; quod et Christus innuisse
uidetur, cum dixit: *Nemo uenit ad me nisi Pater meus traxerit eum.*
Quoniam si naturalia sufficerent ad hoc aut suffecissent, utique
345 phylosophi qui tam solliciti et studiosi ut de eis legitur fuerunt in
inquirendo ueritatem de Deo et cunctis rebus et qui tam diligenter
inquisierunt in quo consisteret ultimum bonum hominis et uera uirtus
et felicitas, utique ad considerationem Dei que eos ad ipsius
dilectionem et honorem mouisset tandem suo studio peruenissent.
350 Cuius tamen contrarium apparet ad Rom. 1 ubi dicitur quod *Deum
quem cognouerunt non sicut Deum glorificauerunt sed euanuerunt in
cogitationibus suis* et hoc uidetur eis maxime accidisse ex defectu
tercii quod requiritur ad esse uerum phylosophum, utpote quia
populorum oppiniones et hystorias et scripturas quas a prioribus suis
355 receperant non diligencia qua debebant scrutati fuerant, sed huiusmodi
indiscussa tamquam deliramenta contempserunt conuersi potius et
diligencius ad uiam inquisitionis ueritatis per experienciam et per
discursum ex creaturis, que uia non potuit eos ducere ad
cognoscendum Deum taliter ut per dilectionem et gratiarum accionem
360 ad ipsum conuerterentur.

D
15vb

343 Nemo...eum] Ioh. 6:44. 350 Deum...352 suis] *cf.* Rom. 1:21.

327 et...328 regulis] *om. B* 331 requiruntur] et *add. Om4B* 334 cur]
cum *B* | ipsius] eius *Om4* 338 predicta] supradicta *B* 339 naturalia]
animalia *B* 342 et²] est *B* 343 eum] ad me *add. B* 345 qui] *om. Om4*
in] *om. Om4* 349 mouisset] nouisset *B* 352 hoc] *om. B* 355 fuerant]
fuerunt *B* sunt *Om4* | sed] hec *B^{a.c.}* *om. B^{p.c.}* 358 discursum]
discussum *B* | non...eos] eos non potuit *tr. B* | ducere] perducere *Om4B*

Secunda ammiracio est: Si inter gentiles ueri phylosophi fuerunt
 seu ueritatis amatores, cur maxime ydolorum supersticiones quas
 uulgi tenebat et exercebat paciebantur et non reprobauerunt eas ex
 principiis et regulis phylosophie naturalis et methaphysicalis, cum
 scirent seu oppinarentur solum unum Deum esse et intelligencias
 celorum motrices? Et cur ex effectibus et factis mirabilibus deorum et
 dearum quos uulgi colebat non fuerunt phylosophati circa duas
 conclusiones, utpote quod essent quidam uagi spiritus uel racionales
 nature preter animas hominum et intelligencias orbium, et secundo
 quod ille racionales nature uage essent moraliter male et peruerse in
 uiciis hominum delectationem habentes, undecumque eciam eis
 acciderit malicia? Videtur enim quod Deus rerum omnium
 ordinatissimus moderator et dispensator prouiderit sectam seu
 religionem phylosophorum et eos | ad hoc in inuentione ueritatis
 specialiter direxerit, ut essent in gentili populo legem non habente
 tamquam legislatores et quasi apostoli gentilium, ut eos de uero Deo
 quantum humana adinuentio se extendere potest docerent eorum
 fatuas obseruancias, oppiniones et supersticiones nullum fundamentum
 uel rationem habentes uerisimiliter ex principiis et regulis liberalium
 arcium reprobarent, ut sic homines sub lege nature degentes a uiciis et
 ab erroribus et fatuis estimationibus retraherent et uias moralis
 honestatis et uirtutis eis predicarent.

Et est aduertendum quod triplex potuit esse causa quod taliter
 non fecerunt. Prima quia timentes populum, principes et ydolorum
 sacerdotes in suis supersticionibus assuefactos contradicere non
 auebant ne uel interficerentur uel suis bonis priuarentur aut
 indignationem magnorum incurrerent. Eadem de causa est hodie
 christianorum phylosophi ut doctores et predicatorum sepe ueritatem
 tacent et supersticiones magnorum reprehendere non audent. Secunda
 causa de phylosophis erat quia fortassis cum non recte et debite
 phylosopharentur circa negocium deorum et dearum popularis
 supersticionis et ipsi philosophi a demonibus decepti eidem uanitati
 crediderunt et se dederunt. Sed uerum est quod ista causa non potest
 extendi ad omnes phylosophos et sapientes gentilium. Quia beatus
 Augustinus libro 6^o de Ciuitate Dei sentencialiter et summarie dicit

361 fuerunt] *Om4^{p.c.} om. Om4^{a.c.}* 364 methaphysicalis] methaphysice *B*
 366 effectibus] affectibus *B* 367 dearum] *D^{p.c.} ydearum D^{a.c.}*
 368 racionales] racionalis *B* 370 ille] iste *B* 372 acciderit] accideret
Om4 374 hoc] hanc *B* 377 extendere] *D^{p.c.} extenderit D^{a.c.}B* | potest]
om. B | docerent] docere + se potest *B* | eorum] earum *B* 379 uel] nobis
B 380 reprobarent] et *add. B* 381 ab] *om. B* | et¹... estimationibus] *om.*
Om4 386 uel¹] *om. B* 387 est] et *Om4B* 390 debite] diffinitue *B*
 391 dearum] *D^{p.c.} Om4 ydearum D^{a.c.}B* 392 decepti] adheserunt *add.*
Om4B

quod aliquibus talibus affuit libertas recte scribendi quibus defuit
 libertas recte uiuendi, ut patet capitulo 10. Et illud ibi declarat duplici
 exemplo. Primum exemplum est de Marco Varrone cui, ut dicit, affuit
 libertas recte sciendi, non tamen dicendi aut uiuendi, cum enim
 400 cultum deorum supersticiosum cerneret non fuit ausus ipsum
 redarguere in suis libris. Secundum exemplum est de Seneca qui ut
 inquit Augustinus inuenitur apostolorum nostrorum floruisse
 temporibus cui libertas reprobandi uulgares supersticiones non quidem
 ex toto sed ex parte defuit. 'Affuit enim scribendi, uiuendi uero
 405 defuit.' Et eodem capitulo dicit Augustinus quod sapientes antiqui |
 cultum deorum in animo non habebant, sed in actibus fingeant
 propter metum tyrannorum. Et subiungit quod Seneca elegit sapienti
 ut illas deorum culturas in animi religione non habeat sed in actibus
 fingat. De quibus culturis loquens ipse Seneca, ut ibi habetur, dicit
 410 quod hec omnia sapiens seruabit tamquam legibus iussa et non
 tamquam diis grata. Super quo beatus Augustinus reprehendens
 Senecam dicit ita: Iste quem philosophi quasi liberum fecerunt tamen
 quia erat senator populi romani, fecte colebat quod reprehendebat,
 augebat quod arguebat et culpabat quod adorabat. Sicque qui ex
 415 phylosophia intellexit quod huiusmodi supersticiosa essent, propter
 leges ciuium et mores seu consuetudines hominum eo dampnabilius
 illa actu exteriori mendaciter fingebat, quo tam famosum
 phylosophum populus eum ueraciter illa agere estimabat. Iterum, ut
 Augustinus ibidem recitat, Seneca inuectus contra iudeorum
 420 cerimonias dicebat: 'sceleratissime consuetudo gentis tam conualuit ut
 per omnes iam terras recepta sit et uicti uictoribus leges dederunt.' Et
 sequitur uerbum beati Augustini: mirabatur Seneca hec dicens quid
 diuinitus ageretur ignorans.

Ex istis infero tria corollaria: Primum quod quia non constat de
 425 Seneca quod fuerit finaliter conuersus nec fidelibus nec saluandis est
 connummerandus patet primo quia, secundum beatum Augustinum
 ubi supra, non habuit libertatem recte uiuendi quamuis habuerit

D 16rb

396 aliquibus...397 uiuendi] Aug. CD 6:10: 'Aduit enim scribenti; uiventi
 defuit.' **404** Affuit...405 defuit] Aug. CD 6:10. **420** sceleratissime...421
 dederunt] Aug. CD 6:11. **422** mirabatur...423 ignorans] Aug. CD 6:11.

396 defuit] fuit *B* **399** sciendi] scribendi + et *Om4* | tamen] recte
Om4 | dicendi] discendi *B* | uiuendi] ut patet capitulo 10 *add. Om4*
401 qui ut] *Scripti.* quit *D* quid *Om4B* **404** scribendi] *B^{a.c.}* scribenti
B^{p.c.} | uiuendi] uiuenti *B* | uero] uere *B* **407** sapienti] *ω* *Suadeo*
 sapientiā, sapienter **408** animi] omni *Om4* **410** seruabit] seruauit *Om4B*
412 Senecam] Seneca *B* | liberum] *Om4^{p.c.}* librum *DOM4^{a.c.}B* **416** seu]
 et *B* | eo] *DOM4^{p.c.}* ea *Om4^{a.c.}B* **418** eum] cum *B* **419** inuectus]
 infectus *B* **421** sit] sic *B* **422** hec] hoc *Om4* **423** ageretur] augetur *B*
424 Primum] *om. Om4* | constat] consistat *B* **425** Seneca] sententia *B*

libertatem in multis recte scribendi. Secundo quia docuit ydolatriam non reiciendam propter legum imperia, ut dictum est. Tercio quia sacramenta et cerimonias antique legis reprobabat tamquam semper malas, arguens contra obseruanciam sabbati quod sit irrationabilis eo quod facit hominem perdere septimam partem sui temporis et similia. Que ratio Senece equaliter militat contra obseruacionem | diei dominice a Christianis. Si dicatur: inuenitur tamen quod beatus Paulus ei scripsit cum reuerencia et laude, responderi potest quod apostolus taliter scribendi et condescendendi eciam infidelibus habuit consuetudinem ut omnes lucraretur. Verum quamuis non clare constet Seneca potuit post omnia uerba in quibus reprehensibilis erat per beatum Paulum fuisse perfecte conuersus, quem etiam beatus Ieronimus nouerat in libro illustrium uirorum, licet expresse ipsum sanctum non affirmet. Secundum corollarium est quod debilis spes et parua uerisimilitudo est de salute famosissimorum ueterum phylosophorum ut Aristotelis, Platonis et aliorum; apparet quia de Seneca tanto phylosopho morali qui tempore apostolorum fuit et cum eis conuersatus non est certitudo; igitur. Tercium corollarium est quod uiri autentici et famosi aut magni status metum mortis ficte se habentes in hiis que sunt religionis peccant dampnabiliter, quia ut allegatum est Augustinus dicit Senecam dampnabiliter peccasse eo quod mendaciter exterius similibat se deos colere cum hoc in mente non haberet et ita per hoc firmans alios in errore et supersticione. Pro isto corollario habetur notabilis hystoria 2^o Mach. 6^o capitulo--uideatur ibi.

Tercia ammiracio de phylosophis est quomodo ex uiribus naturalibus phylosophi poterant tam ardua et difficilia agere et pati amore sapientie et tam suis passionibus dominari ut etiam quidam eorum ad uirtutem heroycam putentur peruenisse. Si ita est et si natura tantum potest, quid opus est speciali Dei gratia et adiutorio pro huiusmodi, cur sapiens dixit nemo potest esse continens nisi Deus dederit et cetera? Respondetur quod ut experientia docet homines sepe difficiliora et molestiora lete paciuntur uel peragunt infatuati seu fascinati carnali aut uano amore, quo fruuntur se ipsis uel creaturis quam alii faciunt habentes amorem diuinum uel intentionem debiti finis. Nec propter huiusmodi penalia tolleranda aut passiones et

458 nemo... 459 dederit] *cf*: Sap. 8:21.

429 imperia] impericiam *Om4B* 430 reprobabat] reprobatur *Om4*
 433 obseruacionem] *DOm4* obseruanciam *B* 437 non clare] *tr. Om4*
 439 Paulum] Paulinum *B* 442 uerisimilitudo] similitudo *Om4B*
 famosissimorum ueterum] *tr. Om4* 445 non est] *bis Om4* | certitudo
 igitur] *tr. B* 446 magni status] magistratus *B* | metum] metu *Om4B*
 453 de...est] est de phylosophis *tr. B* 459 et cetera] *om. Om4*
 461 fascinati] fascinati* *B* | se] sese *B* 463 et] *om. B*

465 concupiscencias animales | extinguendas aut mortificandas requiritur
 principaliter Dei gratia seu auxilium Dei speciale, sed requiritur et
 necessarium est homini ad hoc ut talia agat uel paciatur recta et debita
 intencione et uere, iuste et uirtuose in talibus se habeat. Vnde et
 heretici et iudei in obstinacione sui erroris sepe martiria subeunt; et
 aliqui quandoque credentes se prestare obsequium Deo austerissime et
 470 abstinentissime uiuunt, mortificantes per hoc omnino et extinguentes
 in se ipsis passiones et animales concupiscentias. Pro quo tamen non
 sunt laudandi nec uirtuosi habendi, quia exterior et corporalis
 exercitacio sine iusticia, discretionem et recta intencione interiori ad
 modicum uel ad nichilum ualet. Si ergo gentiles phylosophi mundum
 475 contempserunt, uoluptates abiecerunt, in se concupiscencias
 extinxerunt animales, scientias et uocatas uirtutes feruentissime
 quesierunt, totum amore sui et ad propriam perfectionem et
 dignificationem fecerunt et absque respectu et relacione ad suum
 creatorem hec omnia fecerunt, ac per hoc in circumstantia ueri finis et
 480 debiti principii actus, quod est amor creatoris, deficientes, nec uere
 uirtuosi nec uere laudabiles propter illa habendi sunt, quamuis
 secundum humanam consuetudinem et estimationem uulgarem qui
 talia fecerunt uirtuosi reputentur et laude digni habeantur.

485 SCRIPSIT SUPER HOC PLENISSIME PHILOSTRATUS OCTO
 VOLUMINIBUS. Ista est nouissima particula et conclusiua exhortacionis
 intente a beato Ieronimo ad diligentiam studii uere sapientie exemplo
 ueterum phylosophorum, de quorum studioso labore et discursu per
 uniuersum mundum pro acquirenda sapientia edoctus fuit beatus
 Ieronimus ex libris Philostrati et aliorum plurimum qui in hystoriis et
 490 aliis eorum libris plurima scripserunt memoria digna de
 philosophorum studio. de eorum documentis et de exemplaribus
 eorum moribus ut Valerius Maximus et alii. Vnde hystoriam de
 Pictagora et Platone quam beatus Ieronimus hic introduxit tangit plene
 Valerius lib. 9 cap. 7, ubi et quorundam aliorum philosophorum
 495 studiositatem comemorat ut Democriti. De quo dicit quod cum ualde
 diues esset, tamen ut magis uacuo animo studiis litterarum foret
 paracior parua admodum retenta pecuniarum summula patrimonium
 suum patrie donauit et uenit ad studium Atheniense ubi pluribus annis
 500 moratus omnia temporum momenta ad exercendam doctrinam
 conferens ignotus illi urbi uixit. Et subiungens ibi Valerius de quodam
 alio philosopho dicit: Carneides laboriosus et diuturnus sapientie miles

464 animales] carnales *Om4B* | extinguendas] extigwueudas *B*
 mortificandas] infortificandas *B* 466 et] ac *B* 467 uere] et *add. Om4*
 469 et...470 abstinentissime] *om. B* 474 ad] *om. Om4B* 481 habendi]
 habenda *B* 489 et²] aut *Om4* 493 Pictagora] Pytagore *B* | introduxit]
 introducit *Om4* 494 9] 8 *Om4* 498 et] ipse *add. B* 500 uixit] dixit *B*
 501 Carneides] Carmeydes *B*

siquidem 90 expletis annis. Idem illi uiuendi ac philosophandi finis fuit et ille tam intentus erat studio ut cum cibi capiendi causa recubisset, cogitationibus inherens manum ad mensam ponere obliuisceretur cuius dexteram--uxor ipsius sepe ad neccesaria applicabat. Et infert Valerius quod ergo talis philosophus tantummodo animo uita fruebatur, corpore uero quasi alieno et superuacuo circumdatus erat. Idem cum Crisippo disputaturus Elebro se ante speciali industria purgauit ut clariori et expedicioni uteretur ingenio. Rursus de Anaxagora loquens Valerius ita dicit: Quali porro studio Anaxagoram flagrasse credimus qui cum post diuturnam peregrinationem pro acquirenda sapientia primam repetisset et possessiones suas neglectas et desertas uidisset, dixit non essem ego saluus nisi ista perissent, innuens sollicitudinem acquirendi salutare scientias preponendam esse cure conseruandi aut augendi temporales diuicias. Nam ut dicit ibi Valerius: si prediorum pocius quam ingenii culture uacassem et dominus rei familiaris intra penates mansisset non tantus Anaxagoras ad eos redisset.

Deinceps de studiositate Archidmedis loquens dicit quod ui obtenta ciuitate per obsidionem in qua ille philosophus morabatur, adhuc ipse tanta studiositate animo et oculis in terram defixis figuras geometricales | descripsit ut cuidam militi irruenti gladio euaginato super eum et interroganti quis uocaretur, non respondit de nomine sed rogabat ut non turbaret figuras in puluere, propter quod truncatus capite sanguine suo sue artis lineamenta confudit. De huius philosophi studiositate dicit Valerius, Archimendis fructuosam industriam fuisse dicerem nisi eadem illi et dedisset uitam et abstulisset. Hec dicit quia princeps obsidionis ciuitatis audiens de fama Archimendis edictum fecit ut non interficeretur. Nec certe est ordinata aut laudabilis talismodi studiositas hominis que prudenciam discretionem circa se absorbet et hominem sic infatuat et fantasticum facit ut sui oblitus nec de rebus nec de uita curam gerat. Talismodi studiositas omnino exorbitat a suo fine que sic non tendit ad sapientiam sed stulticiam inducit et que reddit hominem siluestrem et insocialem quem facere deberet discretum et moralem.

D 17rb

502 expletis annis] *tr. B* 503 ille] iste *B* 504 ponere] ponens *B*
 505 sepe...neccesaria] *om. B* 507 animo] non *Om4B* | alieno] ameno *B*
 508 Crisippo] crispo *Om4* | disputaturus] disputurus* *B* | Elebro]
Om4^{a.c.} Eleboro *Om4^{p.c.}* 511 diuturnam] diuturnas *B* 513 essem]
 omnem *B* 516 ibi] ibidem *B* 517 uacassem] uacasset *Om4* uocasset *B*
 519 Archidmedis] Archidmendis *B* 520 philosophus] *om. Om4* 525 sue
 artis] *tr. Om4B* | lineamenta] liuiamenta* *B* 526 Valerius] *om. Om4*
 527 Hec] Hoc *Om4* 530 hominis] *om. Om4*

Multi alii philosophi possent in exemplum et imitationem
Christianis adduci ex historiis uariis preter illos quos beatus Ieronimus
in epistola presenti commemorat et quorum studiosum laborem pro
acquirenda sapientia Christianis immitandum proposuit, sed obmitto
540 causa breuitatis.

Summenda sunt quattuor exempla capituli primi huius epistole
de philosophis introducta. In quibus ergo exemplis intendit summarie
beatus Ieronimus quod uerus sapientie discipulus exemplo eciam
gentilium philosophorum debet etiam pro acquirenda sapientia
545 maxime theologica et diuinali labore studiose feruore regiones et
populos diuersos adire ut Pithagoras, Plato et Appollonius. Debet
humiliter eciam a minus doctis temptare adiscere, debet in aduersis
casibus pro tranquillitate mentis studio oportunam pacienciam habere
ut Plato. Debet magis querere Tytum Liuium | quam opes aut honores,
550 fastigium exemplo nobilium de quibus in littera. Non debet propter
uoluptatem aut regionis opulentiam ibi facere moram, ubi non reperit
uirtutem et sapientiam exemplo Appollonii. Verum quod nunc ipsius
Appollonii exemplum nec aliorum proponitur Christianis usquequaque
immitandum quoniam non est opus hodie Christianis sic circumire
555 regiones et populos pro scientia acquirenda sicut olim fuit philosophus
quando scientia adhuc exigua erat et preciosa et nondum inueniebatur
copiose in libris sed laboriosa inuencione inuestigebatur ex creaturis.
Sic enim Deus prouidit quod gentiles laborarent et futuri fideles
intrarent labores eorum et quod ipsi circuirent mundum et quidquid
560 ubicumque sciencie et sapientie aut consideratione dignum ubique
reperirent futuris fidelibus utpote Christianis sicut apes mel
congregarent. Idcirco nunc non oportet sic discurrere Christianos
quia apud eos in uariis libris et hystoriis reperiuntur copiose
descripciones regionum, condiciones populorum et proprietates rerum,
565 disposiciones nature et quidquid talium studiosa gentilitas laboriose

D
17va

536 possent] possunt *Om4* | et] in *add. B* 539 proposuit] *B^{p.c.}*
proposuet* *B^{a.c.}* 541 Summenda] summanda* *DB* | primi] primus *B*
epistole] prima *add. Om4* primam *add. B* 543 uerus] uere *B* 544 etiam]
om. B 545 studiose] studioso *Om4* | feruore] feruere *Om4B*
546 populos] uarios seu *add. B* | adire] debet famosos in scienciis
querere [atquirere *B*] et principaliter audire *add. Om4B* 547 eciam] *om.*
B | a minus] animus *B* 548 oportunam] oportuno *Om4B* 549 Plato]
debet plus querere distendam sapientiam quam uidendam
spectaculorum infamiam *add. Om4* | honores] honoris *Om4*
551 opulentiam] opilenciam* *B* 552 quod] quia *Om4* | nunc] nec *Om4*
553 usquequaque...554 Christianis] *om. B* 554 est opus] *tr. Om4*
558 futuri] futurum *B* 559 circuirent] circuiert* *B* 560 sciencie...
sapientie] sapientie et sciencie *tr. Om4* 561 futuris] futurum *B^{p.c.}* | mel]
melli *B* 562 nunc] *om. Om4* 563 reperiuntur copiose] *tr. Om4B*
564 descripciones] et *add. Om4* | regionum] regiones *Om4*

discurrendo per mundum inuestigare potuit deo disponente. Sic Christianis in usum uenit ut inuencione huiusmodi non occupati nec occupandi contemplacioni creatoris sui per studium uere sapientie que sursum est plene insisterent et uacarent atque per hanc sapientiam omnia humanitus inuenta ad iusticiam uite et cultum diuine honorificencie conuerterent et applicarent. Sed utinam illi qui in christiano cumulo studio sapientie seu adquisicioni scienciarum insistere dicuntur sic diligentes et laboriosi essent, non dico in pertranseundo regiones et populos sicut phylosophi gentiles, sed in discurrendo tam attente et laboriose per uarios libros et codices sicut illi discurrebant per populos et regiones. Vnde uenerabilis Hugo in suo Dydascalicon | comparando studiositatem ueterum ad studium modernorum dicit sic: ‘Qui enim diligenter inspicere uoluerit quid antiqui propter sapientie amorem pertulerint, quam memoranda posteris sue uirtutis monimenta reliquerunt, quamlibet suam diligenciam inferiorem esse uidebit. Alii namque calcabant honores, alii proiecerunt diuicias, alii acceptis iniuriis gaudebant, alii societatem homini deserentes secreta heremi inhabitabant ut philosophie liberius uacarent.’ Vnde Parmenides philosophus 15 annis in rupe Egipcia consedissee legitur et Prometheus philosophus ob medicandi liberius curam in monte Caucaso uulturi expositus memoratur. De alio quodam legitur quod post liberalium arcium studia eciam arcium mechanicarum pericias scire instituit et didicit. Hanc igitur diligenciam in nostris lectoribus esse uellem ut continuato studio nunquam in eis senesceret sapientia que omni corporis uirtute in sensibus decrescente assiduata studendi diligencia sola crescit et magis inualescit. Senectus itaque illorum qui adolescenciam suam honestis studiis instruxerunt etate fit doctior, usu certior, processu temporis sapientior et ueterum studiorum tandem dulcissimos fructus metit. Vnde Demostenes ille sapiens cum expletis 107 annis se mori cerneret dixisse fertur se dolore quod de uita egredietur quando sapere

578 Qui...584 uacarent] *cf.* Hugo de sancto Victore, Didascalicon de studio legendi, 3.14 (C.H. Buttmer ed., pp.64-5, ll.20-28, 1-12). | Qui...587 memoratur]‡ *cf.* Hugo, Didasc. III, 14 (Offergeld ed. p. 258). **592** Senectus...600 Democritum]‡ *cf.* Hugo, Didasc. III, 14 (p. 259); Hier, ep. 52, 3, 3-6.

567 ut] in *add.* *Om4* **571** illi] *om.* *B* **572** cumulo] populo *Om4BK3* **577** Dydascalicon] dydascolon ω | studium] studiositatem *Om4* **578** diligenter] *om.* *B* **579** propter] *om.* *Om4* | amorem] amore *Om4* **580** reliquerunt] reliquerint *Om4* relinquerunt *B* Source? **582** acceptis] inceptis *B* **584** Parmenides] Parmeides *Om4* **586** Caucaso] concaso *Om4* **590** omni] *Om4^{p.c.}* omnis *Om4^{a.c.}* **591** decrescente] discescente *B* **593** usu] *om.* *B* **595** metit] metet *Om4B*

inceptisset, Plato eciam 81^o anno libros dictans et scribens mortuus est
 et Socrates magister suus 98 annos in discendi scribendique dolore et
 labore compleuit. Taceo, dicit Hugo, ceteros phylosophos Pitagorum,
 600 Democritum et cetera, qui omnes iam etate longeuia in sapientie
 studiis floruerunt, nec mirum cum etiam consorcium romani populi
 disertissimus iam senex grecas litteras discere nec erubuerit nec
 desperauit. | Animaduertendum ergo quantum illi amauerunt
 sapientiam quos eciam nec decrepita etas ab eius inquisitione potuit
 605 reuocare.

D 18ra

Nemo ergo propter senium studium sapientie obmittat quia ipsa
 est Abysac que sola calefacere potuit sedem Dauid. Nemo in studio
 addiscendi torpeat, neminem paupertas abstrahat, neminem uoluptas
 aut opulencia retrahat, neminem labor exterreat. Nemo qualitercumque
 610 dispositus addiscere desperet aut diffidat, superioribus diligenter
 attentis. Et maxime sapientiam diuinalem seu theologicam, quia hec
 sapientia secundum beatum Augustinum in prologo libri de doctrina
 Christiana a diuersis diuersimode acquiritur, quia ab aliquibus humano
 modo discendi, ab aliis modo speciali illuminandi. Hec enim sapientia
 615 diuinitus se transfert in animas sanctas et deuota uita et oratione
 impetratur, ut patuit de Salomone 3 Reg. 3, et de illo qui dixit
inuocauit et uenit in me spiritus sapientie. Patet etiam de duobus uiris
 deuotis quos Augustinus ubi supra commemorat, uidelicet de Antonio
 quodam egiptico monacho, qui sine ulla sciencia litterarum, ut dicit
 620 Augustinus, scripturas diuinas et memoriter tenuisse et prudenter
 cogitando intellexisse perhibetur. Et de quodam seruo barbaro
 christiano dicit Augustinus se a fide dignis accepisse quod litteras
 nullo docente homine in plenam noticiam accepit orando ut sibi
 reuelarentur quod et triduanis precibus impetrauit sic ut codicem
 625 oblatum stupentibus qui aderant legendo percureret. Qui ergo minus
 dispositus sic ex humanis scienciis pro addiscendo sacram scripturam
 de indisposicione si culpa sui inest, peniteat et petat scienciam a
 Domino et dabitur ei, teste apostolo Iacobo, potest enim Deus subito